

SERVICIUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ
COMPARTIMENTUL PROTECȚIE SOCIALĂ

APROB,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

AVIZAT
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
Ionel VOICA

RAPORT

privind *reorganizarea Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești*,
din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș,
schimbarea denumirii acestuia în *Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești*,
cu aprobarea organigramei și a statului de funcții

Prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 13447/19.05.2025, reprezentanții DGASPC Argeș au transmis Nota de fundamentare nr. 20066/19.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 13448/19.05.2025, prin care solicită:

a) aprobarea reorganizării *Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești*, prin:

- schimbarea denumirii *Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești* în *Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)* din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, unitate fără personalitate juridică, cu sediul social în municipiul Pitești, strada Alea Victor Mărtioiu, nr.1, județul Argeș, cu un număr total de 62 posturi contractuale;

- schimbarea denumirii serviciului social „*Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*” din cadrul CSCH Trivale Pitești, în „*Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*” și menținerea acestuia în structura *Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)*;

- modificarea capacității *Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*” aflat în structura *Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)* de la **48 locuri la minimum 25 beneficiari/zi**;

- desființarea serviciului social „*Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități*”, și mutarea celor 6 posturi și a salariaților în cadrul serviciului social „*Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*”;

- mutarea serviciului social „*Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice*” (LP-VVD) precum și a celor 2 servicii complementare de suport (*Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice* și *Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice*), înființate urmare implementării proiectului „VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță”, aflat în perioada de sustenabilitate, în structura *Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)*;

b) aprobarea statului de funcții și organigramei Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, cu cele două servicii sociale și cele două servicii complementare de suport menționate mai sus.

I. CONSIDERAȚII GENERALE

Prin **Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru anul 2025**, avizat de Comisia județeană privind incluziunea socială Argeș (aviz nr. 25777/AJPIS-AG/21.11.2024) și aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 43/19.12.2024, s-a propus reorganizarea **Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești și a unor servicii sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș**.

De asemenea, având în vedere:

1. modificările legislative apărute de la data înființării serviciilor sociale care fac obiectul prezentei Note și care reglementează activitatea serviciilor sociale destinate copiilor și familiei, inclusiv a celor destinate victimelor violenței domestice,
2. necesitatea adaptării continue a serviciilor sociale la nevoile beneficiarilor,
3. necesitatea reorganizării unor servicii sociale, în vederea gestionării mai eficiente a resurselor umane, materiale și financiare,
4. sustenabilitatea proiectului Venus - Împreună pentru o viață în siguranță!, care are o condiție prioritară, respectiv să continue și după încheierea finanțării, să genereze servicii de calitate și condiții optime de viață independentă multiplicând efectele pozitive pe o perioadă de minimum 3 ani.

apreciem că se impune:

- ✓ reorganizarea **Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești și a serviciilor sociale din structura acestuia;**
- ✓ mutarea serviciului social **"Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice"** (LP-VVD) și a celor două servicii complementare de suport ("Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice" și "Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice") din cadrul DGASPC Argeș, în structura unui Complex, ca unitate de asistență socială fără personalitate juridică, din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, înființat urmare implementării proiectului "VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță", aflat în perioada de sustenabilitate.

Astfel :

1. Schimbarea denumirii **Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești** (CSCH Trivale Pitești) în **Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești** (CSS Trivale Pitești) din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș este justificată de faptul că în structura noului Complex de Servicii Sociale Trivale Pitești se va regăsi un serviciu social destinat protecției copilului, precum și servicii destinate protecției victimelor violenței domestice.

2. Schimbarea denumirii serviciului social **Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** din cadrul CSCH Trivale Pitești, în **Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** este justificată de prevederile HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinul MMJS nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor.

3. Modificarea capacității **Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** aflat în structura **Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)** de la **48 locuri** la **minimum 25 beneficiari/zi**, se impune datorită faptului că, numărul de solicitări pentru admiterea în cadrul serviciului social **Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități** a crescut, iar structura de personal permite desfășurarea activităților conform prevederilor legale.

4. Desființarea serviciului social *"Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități, și mutarea celor 6 posturi și a salariilor* în cadrul serviciului social *„Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități"* este justificată prin faptul că pentru acest serviciu social nu s-a obținut licență de funcționare, iar A.N.P.D.C.A, prin adresa nr. 37677/E.C. din 25.03.2022 înregistrată la D.G.A.S.P.C. Argeș cu nr.10033/28.03.2022, a recomandat reorganizarea activității serviciului.

5. Mutarea serviciului social *"Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice"* (LP-VVD) precum și a celor două servicii complementare de suport (Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice și Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice), în structura *Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)* se justifică prin gestionarea mai eficientă a resurselor umane, materiale și financiare și sustenabilitatea proiectului Venus -Împreună pentru o viață în siguranță!, care are o condiție prioritară, respectiv să continue și după încheierea finanțării, să genereze servicii de calitate și condiții optime de viață independentă multiplicând efectele pozitive pe o perioadă de minimum 3 ani.

II. SITUAȚIA ACTUALĂ A COMPLEXULUI DE SERVICII PENTRU COPII CU HANDICAP TRIVALE PITEȘTI (CSCH TRIVALE PITEȘTI), SUPUS REORGANIZĂRII

În prezent în structura *Complexul de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești (CSCH Trivale Pitești)*, sunt înființate și funcționează următoarele servicii sociale :

- *Serviciul social „Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități"* , cod serviciu social – 8891 CZ-C-III, este înființat prin **Hotărârea nr. 76/15.07.2005** a Consiliului Județean Argeș și reorganizat prin **Hotărârea nr. 87/19.04.2021** a Consiliului Județean Argeș având o capacitate de 48 locuri;
- *Serviciul social "Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități"*, cod serviciu social – 8891 CZ-C-EM, este înființat prin **Hotărârea nr. 87/19.04.2021** a Consiliului Județean Argeș.

Structura organizatorică, numărul de posturi și categoriile de personal din cadrul CSCH Trivale Pitești:

CSCH Trivale Pitești funcționează cu un număr total de **58 posturi**, structură aprobată prin Hotărârea nr. 200/01.07.2024 a Consiliului Județean Argeș, anexa 16, respectiv:

- a) personal de conducere: 1 post;
- b) personal de specialitate: 47 posturi;
- c) personal cu funcții administrative: 10 posturi.

Funcții comune : 11 posturi

❖ *Personal de conducere :*

- șef complex - 1 post ;

❖ *Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire (funcții comune celor 2 servicii sociale din cadrul CSCH Trivale Pitești – „Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități" și "Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități"):*

- administrator -1 post ;
- referent -1 post ;
- muncitor calificat bucătărie - 3 posturi ;
- muncitor calificat fochist - 2 posturi ;
- muncitor calificat întreținere - 1 post ;
- șofer - 2 posturi.

Funcții de specialitate:

❖ *Serviciul social „Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități” : 41 posturi*

Personal de specialitate de îngrijire și asistență:

- asistent social - 3 posturi ;
- psiholog - 2 posturi ;
- pedagog de recuperare - 1 post ;
- psihopedagog - 1 post;
- logoped - 2 posturi;
- kinetoterapeut - 3 posturi;
- referent de specialitate - 1 post;
- educator - 4 posturi ;
- educator *cu atribuții de ergoterapie* - 2 posturi;
- educator *cu atribuții de terapie ocupațională* - 3 posturi;
- educator *cu atribuții de art-terapie* - 1 post;
- educator *cu atribuții de meloterapie* - 1 post;
- educator *cu atribuții de joc /jocă* - 1 post;
- educator *cu atribuții de psihomotricitate* - 1 post;
- asistent medical - 4 posturi ;
- infirmier - 11 posturi.

❖ *Serviciul social ”Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități” : 6 posturi*

Personal de specialitate de îngrijire și asistență:

- psihopedagog - 3 posturi;
- logoped - 1 post;
- kinetoterapeut - 1 post;
- psiholog - 1 post.

III. SITUAȚIA ACTUALĂ A SERVICIULUI SOCIAL ”LOCUINȚA PROTEJATĂ PENTRU VICTIMELE VIOLENȚEI DOMESTICE” (LP-VVD) și a celor două servicii complementare de suport (”Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice” și ”Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice”) din cadrul DGASPC Arges.

Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, în calitate de solicitant, împreună cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în calitate de partener, a implementat, începând cu data de 04.07.2019, proiectul “VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță”, în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014 – 2020, Axa prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei, conform Contractului de finanțare nr. POCU/465/4/4/128038 din data de 04.03.2019, care produce efecte legale din data de 04.03.2020.

Luând act de **Contractul de finanțare nr. POCU/465/4/4/128038** din data de 04.03.2019, Consiliul Județean Argeș, prin **Hotărârea nr. 68/05.03.2020**, a aprobat înființarea, organizarea și funcționarea „**Locuinței Protejate pentru Victimele Violenței Domestice**” din județul Argeș.

Proiectul ”Venus - Împreună pentru o viață în siguranță!” s-a derulat pe o perioadă de 48 de luni, din data de 04.03.2019, până la data 04.03.2023, cu prelungirea pe o perioadă de 6 luni, conform Actului Adițional **Nr. OIR 1923/21.02.2023**, până în data 04.09.2023.

În data de 04.09.2023, Proiectul ”Venus - Împreună pentru o viață în siguranță!” s-a încheiat, iar D.G.A.S.P.C. Argeș va asigura sustenabilitatea proiectului prin fondurile proprii, propunându-se un buget estimativ al acestor servicii de calitate și condiții optime de viață independentă, multiplicând efectele pozitive pe o perioadă de minim 3 ani.

„**Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice**” este un serviciu social, fără personalitate juridică aflat în subordinea D.G.A.S.P.C. Argeș, care oferă un spațiu sigur și temporar pentru persoanele care au suferit abuzuri și se află într-o situație de risc. Acest serviciu urmărește să asigure protecția și sprijinul necesar pentru persoanele care au fost victime ale violenței, oferindu-le nu doar adăpost ci și acces la consiliere psihologică, asistență juridică, orientare vocațională, reabilitare și reinserție socio-profesională pentru o viață independent.

Structura organizatorică actuală, numărul de posturi și categoriile de personal din „**Locuința protejată pentru victimele violenței domestice**” a fost aprobată prin **Hotărârea nr. 200/01.07.2024, anexa 19**.

❖ *Personal de specialitate de îngrijire și asistență:*

- asistent social - 1 post.

Structura organizatorică actuală, numărul de posturi și categoriile de personal din „**Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice**”, a fost aprobată prin **Hotărârea nr. 200/01.07.2024, anexa 20**:

❖ *Personal de specialitate de îngrijire și asistență:*

- psiholog – 2 posturi.

Structura organizatorică actuală, numărul de posturi și categoriile de personal din „**Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice**” a fost aprobată prin **Hotărârea nr. 200/01.07.2024, anexa 21**:

❖ *Personal de specialitate de îngrijire și asistență:*

- asistent social - 1 post.

IV. DESCRIEREA SERVICIILOR SOCIALE DIN CADRUL COMPLEXULUI DE SERVICII SOCIALE TRIVALE PITEȘTI (CSS Trivale Pitești):

În urma reorganizării, *Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești va avea în structură următoarele servicii:*

1. *Serviciul social **Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități***
2. *Serviciul social **Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice**, împreună cu cele două servicii complementare de suport:*
 - ***Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice***
 - ***Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice***

1. Serviciul social „**Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**” din cadrul Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, oferă următoarele servicii:

- program zilnic de îngrijire, hrană, supraveghere, servicii educaționale de grup, terapii specifice compensatorii pe toate ariile de dezvoltare;
- program de recuperare, abilitare/reabilitare pe toate ariile de dezvoltare, în funcție de particularitățile fiecărui beneficiar, de recomandările planului de abilitare/reabilitare emis de Serviciul de Evaluare Complexă a Copilului cu Dizabilități.

Capacitatea: Serviciul social „**Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**” din cadrul Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, oferă servicii pentru **minimum 25 beneficiari/zi** (a fost necesară modificarea capacității centrului de la 48 locuri la minimum 25 beneficiari/ zi, ca urmare a numărului mare de solicitări și ținând cont de faptul că structura de personal permite desfășurarea activităților conform prevederilor legale).

Scopul serviciului social „Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități” este de *pregătire a copiilor cu dizabilități pentru adaptarea socială și integrarea într-o formă de învățământ, precum și de prevenire a separării copilului de familie, prin asigurarea pe timpul zilei, a unor activități de îngrijire, supraveghere, hrană, educație informală și nonformală de grup, recreere și socializare, dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, integrare/reintegrare în societate, acordarea, prin consiliere, a suportului necesar familiilor/reprezentanților legali, la cerere, urmărindu-se implicarea acestora în procesul de recuperare, abilitare/reabilitare.*

Serviciul social „Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități” are ca **misiune** *prevenirea abandonului și a instituționalizării copiilor cu dizabilități, prin asigurarea, pe timpul zilei, a unor activități de îngrijire, supraveghere, educație informală și nonformală, recreere și socializare, consiliere, dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, cât și activități de abilitare/reabilitare: logopedie, terapie ocupațională, terapie joc/joacă, kinetoterapie, hidroterapie, stimulare senzorială, ergoterapie, art-terapie, meloterapie, terapie psihopedagogică, consiliere psihologică, precum și activități de pregătire în vederea integrării sociale.*

Standarde minime de calitate aplicabile: *Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor - Anexa 1.*

Activități și servicii furnizate în cadrul serviciului social:

- activități individuale de recuperare/abilitare/reabilitare: kinetoterapie, hidroterapie, stimulare senzorială, terapie ocupațională, joc/joacă, art-terapie, meloterapie, logopedie, ergoterapie, psihologie, psihopedagogie;
- activități pentru educație nonformală și informală de grup;
- consiliere psihologică pentru copii și părinți;
- formare de deprinderi de viață, autonomie personală și viață independentă;
- activități de recreere și socializare;
- asigurarea pe timpul zilei a unor activități de îngrijire și supraveghere corespunzător nevoilor copilului cu dizabilități ;
- activități pentru dezvoltare personală.

Beneficiarii serviciilor sociale *acordate în cadrul „Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități”, conform prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului MMJS nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, sunt:*

- a) copii cu dizabilități, din familie;
- b) copii cu dizabilități care beneficiază de o măsură de protecție specială (plasament la asistent maternal sau plasament familial);
- c) copii cu dizabilități, care au beneficiat de o măsură de protecție specială și au fost reintegrați în familia naturală/integrați în familie extinsă.

Cadrul legal de înființare, organizare și funcționare:

Serviciului social „Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități” din cadrul Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, funcționează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare și funcționare a serviciilor sociale, reglementat de:

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 292/ 2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare;

- HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.1253/2022 pentru modificarea HG nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale;
- OG nr.114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanei cu dizabilități;
- Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor;
- Alte norme și reglementări legale naționale și internaționale din domeniu.

2. *Serviciul social „Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice”*

Capacitate : *„Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice” este un serviciu social pentru victime ale violenței domestice, având o capacitate de 6 locuri, pe o perioadă determinată de timp de până la 1 an.*

Scopul serviciului social *„Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice” este de a oferi pe o perioadă de până la 1 an, victimelor violenței domestice, cazare, consiliere psihologică, consiliere juridică, orientare vocațională, reabilitare și reinserție socio-profesională pentru tranzitul la o viață independentă, destinate prevenirii și combaterii violenței domestice.*

Standarde minime de calitate aplicabile: *Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice - Anexa 3.*

Activități și servicii furnizate în cadrul serviciului social:

- asigurarea calității condițiilor de locuit;
- asigurarea calității hranei în raport cu resursele financiare alocate conform legislației în vigoare;
- asigurarea logisticii în funcție de nevoile beneficiarilor și resursele furnizorului;
- formarea și dezvoltarea continuă a personalului, disponibilitatea, capacitatea empatică și motivația personalului;
- asigurarea unui mediu securizat pentru beneficiar prin existența „a două butoane de panică” deservite de o echipă de intervenție specializată.

Beneficiarii *serviciului social „Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice” din cadrul Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, sunt victimele violenței domestice, și anume:*

- a) adulți victime ale violenței domestice;
- b) cupluri părinte/reprezentant legal – copil (părintele victimă - împreună cu copilul sau copiii săi, care pot fi victime la rândul lor și/sau martori).

Beneficiarii serviciului social, victime ale violenței domestice, sunt persoane cu vârsta între 18 și 65 ani, cu domiciliul/reședința în România, care nu sunt diagnosticate cu boli cronice, contagioase sau psihice.

Cadrul legal de înființare, organizare și funcționare

(1) **Serviciul social „Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice”** din cadrul Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, funcționează cu respectarea prevederilor cadrului general de organizare și funcționare a serviciilor sociale, reglementat de:

- Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 292/ 2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 53 / 2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 118/2014 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 197/2012, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 1253/2022 pentru modificarea HG nr. 426/2020 privind aprobarea Standardelor de cost pentru serviciile sociale;
- HG nr. 262/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați;
- HG nr. 559/2021, privind aprobarea Programului național integrat pentru protecția victimelor violenței domestice și a Metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice;
- HG nr. 592/2021 privind aprobarea [Strategiei naționale](#) pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea [Strategiei naționale](#) pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030;
- HG nr. 1547/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027;
- H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipa multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin munca, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state;
- Ordinul MMJS nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice, Anexa 3 – Standarde minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare pe o perioadă de lungă durată organizate ca locuințe protejate pentru persoanele victime ale violenței domestice, cod 8790CR-VD-III;
- Ordinul nr. 2524/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind modalitatea de participare la programele speciale de consiliere psihologică, organizate de către serviciile de specialitate publice sau private;

- Ordinul nr. 2525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică;
- Ordinul nr. 20840/2022, pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice;
- Ordinul comun nr.20266/50/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind măsurile de prevenire a violenței domestice;
- Ordinul comun nr. 1040/21/5505/2024 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse, ministrului afacerilor interne și ministrului sănătății pentru aprobarea Procedurii comune de lucru la nivel interinstituțional privind colectarea, raportarea și monitorizarea datelor statistice în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice;
- Alte reglementări legale naționale și internaționale din domeniu.

V. STRUCTURA PERSONALULUI CARE VA ASIGURA ACTIVITĂȚILE ȘI SERVICIILE ÎN CADRUL COMPLEXULUI DE SERVICII SOCIALE TRIVALE PITEȘTI

Având în vedere faptul că, serviciul social ***”Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități”***, din structura Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești (CSCH Trivale Pitești) **se desființează, cele 6 posturi se mută** în structura Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități, după cum urmează:

- *postul vacant de psiholog, grad principal de la poziția 53 din statul de funcții al CSCH Trivale Pitești se mută în structura Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități și se regăsește la poziția 21 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;*

- *postul ocupat de logoped, grad principal de la poziția 54 din statul de funcții al CSCH Trivale Pitești se mută în structura Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități și se regăsește la poziția 18 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;*

- *postul ocupat de kinetoterapeut, grad principal de la poziția 55 din statul de funcții al CSCH Trivale Pitești se mută în structura Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități și se regăsește la poziția 15 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;*

- *cele 3 posturi ocupate de psihopedagog, grad principal de la pozițiile 56-58 din statul de funcții al CSCH Trivale Pitești se mută în structura Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități și se regăsesc la pozițiile 23, 24, 25 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;*

Serviciul social ***”Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice”***, precum și cele două servicii complementare de suport (***Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice*** și ***Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice***) din cadrul DGASPC Argeș, **se mută** în structura Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești), după cum urmează :

- **postul vacant de psiholog stagiar** de la poziția 2 din statul de funcții al Serviciului de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice se mută în structura Locuinței Protejată pentru Victimele Violenței Domestice **și se regăsește la poziția 60 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;**

- **postul vacant de psiholog stagiar** de la poziția 1 din statul de funcții Serviciului de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice se transformă în **asistent social debutant** **și se regăsește la poziția 61 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești;**

- **postul vacant de asistent social debutant** de la poziția 1 din statul de funcții al Serviciului grup suport pentru victimele violenței domestice se transformă în **psiholog stagiar** **și se regăsește la poziția 62 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești.**

De asemenea, postul de educator, grad principal S de la poziția 27 din statul de funcții al CSCH Trivale Pitești, s-a vacantat ca urmare a pensionării salariaței și se regăsește la poziția 33 din statul de funcții al CSS Trivale Pitești.

Astfel, Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești va avea un număr de 62 posturi, după cum urmează:

Funcții comune: 11 posturi

❖ **Personal de conducere :**

- șef complex - *funcție comună celor două servicii sociale din cadrul complexului și a celor două servicii complementare de suport* - 1 post;

❖ **Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire (funcții comune serviciilor din structura CSS Trivale Pitești) :**

- administrator -1 post;
- referent -1 post;
- muncitor calificat bucătărie - 3 posturi;
- muncitor calificat fochist - 2 posturi;
- muncitor calificat întreținere - 1 post;
- șofer - 2 posturi.

Notă : posturile de muncitor calificat bucătărie deservesc doar *Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități*

Funcții specifice serviciilor din structura CSS Trivale Pitești : 51

1. Serviciul social *Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități* : 47 posturi

Personal de specialitate de îngrijire și asistență:

- asistent social - 3 posturi;
- psiholog - 3 posturi;
- pedagog de recuperare - 1 post;
- psihopedagog - 4 posturi;
- logoped - 3 posturi;
- kinetoterapeut - 4 posturi;
- referent de specialitate - 1 post;
- educatori - 4 posturi ;
- educator *cu atribuții de ergoterapie* - 2 posturi;
- educator *cu atribuții de terapie ocupațională* - 3 posturi;
- educator *cu atribuții de art-terapie* - 1 post;
- educator *cu atribuții de meloterapie* - 1 post;
- educator *cu atribuții de joc /joacă* - 1 post;
- educator *cu atribuții de psihomotricitate* - 1post;
- asistent medical - 4 posturi ;
- infirmier - 11 posturi.

2. Serviciul social *Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice* : 2 posturi

Personal de specialitate de îngrijire și asistență:

- asistent social - 1 post;
- psiholog -1 post.

3. Serviciul complementar de suport **Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice : 1 post**

- asistent social - 1 post.

4. Serviciul complementar de suport **Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice: 1 post**

- psiholog - 1 post.

Menționăm faptul că, prin Hotărârea nr. 4 din data de 19.05.2025 a Colegiul Director al DGASPC Argeș au fost avizate:

- reorganizarea Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești;
- organigrama și statul de funcții ale Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, cu cele două servicii sociale și cele două servicii complementare de suport.

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, supunem spre aprobare includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre privind:

a) Reorganizarea Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, **începând cu data de 01.06.2025, prin:**

1. Schimbarea denumirii **Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești în Complexul de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)** din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, unitate fără personalitate juridică, cu sediul social în municipiul Pitești, strada Alea Victor Mărtouiu, nr.1, județul Argeș, cu un număr total de **62 posturi contractuale**;

2. Schimbarea denumirii serviciului social „**Centrul de Zi și Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**” din cadrul CSCH Trivale Pitești, în „**Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**” și menținerea acestuia în structura Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești);

3. Modificarea capacității **Centrului de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități**” aflat în structura Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești) de la **48 locuri la minimum 25 beneficiari/zi**;

4. Desființarea serviciului social „**Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități**”, și mutarea celor 6 posturi și a salariaților în cadrul serviciului social „Centrul de Zi de Recuperare pentru Copii cu Dizabilități”;

5. Mutarea serviciului social „**Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice**” (LP-VVD) precum și a celor două servicii complementare de suport (Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice și Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice), în structura **Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești (CSS Trivale Pitești)**, cu mențiunea că, serviciul social „**Locuința Protejată pentru Victimele Violenței Domestice**”, precum și cele două servicii complementare de suport (Serviciul grup suport pentru victimele violenței domestice și Serviciul de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice) își vor desfășura activitatea, în continuare, la sediul din [REDACTED];

b) Aprobarea organigramei și a statului de funcții ale Complexului de Servicii Sociale Trivale Pitești, cu cele două servicii sociale și cele două servicii complementare de suport menționate anterior, conform anexelor nr. 1 și nr. 2 la prezentul raport.

Cu data aprobării, se modifică Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 68/05.03.2020 și Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 87/19.04.2021, iar Anexele 16,19, 20 și 21 la Hotărârea Consiliul Județean Argeș nr. 200/01.07.2024, se abrogă.

ȘEF SERVICIU,
Ana MINCĂ

CONSILIER SUPERIOR,
Alin STANCIU